Stichtag ca. 42 Jahre alt. Die Restnutzungsdauer verlängernde
Modernisierungsmaßnahmen wurden bis dato nicht durchgeführt. In

Anlehnung an Anlage 2 ImmoWertV führt auch die unterstellte Renovierung
im Innenbereich der Wohnung bei dem gegenständlichen Gebäudealter zu

keiner Verlängerung der RND. Die Restnutzungsdauer wird demnach aus der
Differenz der GND und dem Gebäudealter mit 38 Jahren in Ansatz gebracht.

5.4.6 Barwertfaktor (§ 34 ImmoWertV)

 Der Kapitalisierung und der Abzinsung sind Barwertfaktoren auf der Grundlage

der Restnutzungsdauer und des objektspezifisch angepassten

Liegenschaftszinssatzes zugrunde zu legen.

 Der jährlich nachschüssige Rentenbarwertfaktor für die Kapitalisierung
(Kapitalisierungsfaktor) ist nach der folgenden Formel zu ermitteln:

 Kapitalisierungsfaktor (KF) = (qn-1)/(qnx(q-1))

 wobei q = 1 + Liegenschaftszinssatz (LZ) und LZ = Zinsfuß (p)/100

Sachverständigenbüro für Immobilienbewertung Felix Knödlseder• Az.: 803 K 47/23 • Seite 25

 Bei einem objektspezifisch angepassten Liegenschaftszinssatz von p = 2,5 %
(vgl. Z. 5.4.4) und einer Restnutzungsdauer (n) von 38 Jahren (vgl. Ziffer 5.4.5)

errechnet sich der Barwertfaktor wie folgt:
 KF = (1,02538-1)/(1,02538x(1,025-1)) = 24,35

5.4.7 Ertragswertberechnung

 Jahresrohertrag 570,00 €/Monat x 12 = 6.840,00 €

   * abzgl. Bewirtschaftungskosten (s. Ziffer 5.4.3)

 Verwaltungskosten 420,00 €
 Instandhaltungskosten 13,80 €/m2 x 75,76 m2 = 1.045,00 €

 Mietausfallwagnis 2 % aus 6.840,00 € 137,00 €

 Summe Bewirtschaftungskosten (rd. 23,4 % vom Rohertrag) - 1.602,00 €

   * Jahresreinertrag   5.238,00 €

   * abzgl. Bodenwertverzinsungsbetrag (s. Ziffer 5.3.4 und 5.4.4)
 30.000,00 € x 2,5/100 = - 750,00 €

   * Reinertragsanteil der baulichen Anlagen 4.488,00 €

 Kapitalisierung

   * Vorläufiger Ertragswert der baulichen Anlagen
 Reinertragsanteil der baulichen Anlagen x Barwertfaktor (s. Ziffer 5.4.6)

 4.488,00 € x 24,35 = 109.283,00 €

   * zzgl. Bodenwert (s. Ziffer 5.3.4) + 30.000,00 €

 Vorläufiger Ertragswert 139.283,00 €

   rd. 139.000,00 €

Sachverständigenbüro für Immobilienbewertung Felix Knödlseder• Az.: 803 K 47/23 • Seite 26

5.5 Verkehrswert

5.5.1 Verkehrswertdefinition

Für den Wert eines Grundstückes bestehen in unterschiedlichen Gesetzen und

höchstrichterlicher Rechtsprechung übereinstimmende Begriffsdefinitionen.
So ist im Baugesetzbuch BauGB § 194 der Grundstückswert als Verkehrswert

bezeichnet und definiert (Legaldefinition):

 Der Verkehrswert wird durch den Preis bestimmt, der in dem